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 حاج بایرام آزادی، نمونه خوبی از یک 
»بچه محل« تأثیرگذار در محله جوادیه تهران 
است  که به دلیل اخلاق، رفتار و منش پهلوانی، 
محبوبیت و معروفیت به دست آورده. شاید 
بپرسید چطور؟ پاسخ به این سؤال را باید 
در حرف  و صحبت اهالی جوادیه پیدا کرد. 
پیداکردن خانه حاج بایرام آزادی در محله 
جوادیه دشوار نیست. کافی است لب تر کنید 
تا کسبه و اهل محل بی منت شما را جلوی 
در این خانه برسانند و طبق معمول و عادت 
اغلب ما ایرانی ها هر چه توی سینه دارند 
بیرون بریزند و معرف خوبی برای این خانواده 

نیکوکار باشند.

تامین جهیزیه نوعروسان و حمایت از نیازمندان
 اکبر بیگی از اهالی جوادیه اینگونه از حق 
بچه محل خود دفاع مي کند: از وقتی یادم هست، 
در کارهای خیر حضور دارد. فرقی نمی کند که 
چه مشکلی و گره ای در کار بندگان خدا افتاده 
باشد؛ احساس وظیفه می کند و پا پیش می گذارد. 

برای  مثال همیشه او برای برپایی جشن گلریزان 
و کمک از بازاریان و کسبه و تامین جهیزیه 
نوعروسانی  که به دلایل مادی ازدواجشان به 
تأخیر افتاده و خانواده شان هم بضاعت مالی خوبی 

ندارند پیشقدم است.
ولی قلی زاده هم از دیگر کارهای خوب 
حاجی بایرام مثل شناسایی فقرا و نیازمندان تا 
توزیع محرمانه ارزاق و بسته های معیشتی مثل 
برنج، روغن، شکر، قند و... بین آنان حرف  می زند: 
در محله جوادیه کسی نیست که خانواده آزادی را 
نشناسد. به جز حاجی، همسر و فرزندانش به ویژه 
محمد آزادی هم دست به خیرند و برای اینکه دل 
 بندگان خدا را شاد کنند هر کاری که از دستشان 

ساخته باشد انجام می دهند.

پیداکردن خانه مناسب برای مستأجرها
زینب فلاحی نیز از اخلاق و منش حاجی آزادی 
و خانواده اش حرف می زند: خیلی از کارهای 
خیرخواهانه این هم محلی و اهل و عیالش، دور از 
چشم دیگران انجام می شود، چون اهل خودنمایی 
نیستند و نیازی به تعریف ندارند. شاید خیلی از 
کارهای ثواب آنان ساده باشد اما وقتی به آنها فکر 
می کنیم متوجه می شویم که این کارها در عین 
سادگی چقدر تأثیرگذار و خوب بوده. مثلا تلاش 

و رایزنی حاج بایرام آزادی و خانواده اش برای 
پیداکردن خانه اجاره ای مناسب و ارزان برای 
مستأجرهاست. خدا می داند که چقدر با مالکان 
حرف می زند و ریش گرو می گذارد که رحم کنند 

و اجاره  خانه ها را پایین بیاورند.

پادرمیانی برای ختم اختلاف ها
طاهره معصومی عقیده دارد خانواده ای که در 
مسیر کارهای خیر قرار می گیرد، جز عنایت 
خدا نیست و مسیر زندگی خانواده آزادی نیز 
اینگونه است. در بین مواردی که او از خصوصیات 
بارز اخلاقی و رفتاری حاج بایرام محله جوادیه 
بر می شمارد، یکی اش جالب تر به نظرمی رسد و 
نقش  بزرگان محل را در کاهش اختلاف ها نشان 
می دهد: اگر در محل و کوچه ای بین همسایه ها 
و خانواده ها مسئله و ناراحتی ای به وجود آید، 
با پادرمیانی افرادی مثل حاجی بایرام که حکم 
بزرگ محله را دارند، آنها با گذشت، یکدیگر را 
می بخشند، کدورت ها را دور می ریزند و محبت و 

دوستی را جایگزین دشمنی می کنند.

بانی برپایی سفره افطاری ساده
چند روز مانده به ماه مبارک رمضان و اهالی خود 
را برای این مهمانی معنوی و الهی آماده می کنند. 

خانواده حاج آقا آزادی مثل سال های گذشته برای 
پهن کردن سفره افطار و خدمت به روزه داران در 
حسینیه حضرت علی اکبر)ع( تدارک ویژه ای 
می بینند. اینطور که اهالی می گویند این خانواده 
در طول ۳۰شب ماه مبارک رمضان جز برپایی 
کرسی و محفل انس با قرآن، سفره افطار ساده ای 
را با کمک مردم پهن می کنند که مورد استقبال 

شهروندان قرار می گیرد.
حاج بایرام آزادی، بهترین لحظه زندگی را خادمی 
روزه داران در ماه مبارک رمضان و عزاداران 
حسینی در دهه محرم می داند. او می گوید: 
درحسینیه حضرت علی اکبر)ع( پهن کردن 
سفره افطار ساده مثل نان، پنیر و سبزی، یک 
لیوان چای نبات، در اینجا قدمت ۳۰ساله دارد. 
خودم این افتخار را دارم که کفش عزاداران و 

میهمانان محافل حسینی را مرتب کنم.
درگاهی، همسر حاج بایرام عقیده دارد که در این 
سال ها افراد و جوانان زیادی جذب فعالیت های 
آنها شده اند که اهل محافل این چنینی نبودند 
و این مایه افتخار و خوشحالی است. حاج بایرام 
آزادی در پایان یادآوری می کند که همه آدم ها 
نسبت به هم مسئولیت دارند و اگر کار خیری هم 
انجام می شود مطمئن باشید که خیر و برکت آن 

خیلی زود در زندگی آدم ها دیده می شود.

میاندار، گره گشا و خادم  حسینیه
حاج بایرام آزادی معتقد است که خیر و برکت هر کار خیری خیلی زود در زندگی آدم ها دیده می شود
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راه اندازی حسینیه حضرت علی اکبرع در زمین بایر
حسینیه حضرت  علی اکبر)ع( سال ها قبل با تلاش خانواده آزادی و چند نفر از افراد خیر راه اندازی شده است. حاج بایرام آزادی، درباره تاریخچه 
ساخت حسینیه حضرت علی اکبر)ع( می گوید: در قدیم امکاناتی برای برپایی محافل مذهبی وجود نداشت؛ با این حال مردم متدین جوادیه از هر 
فضایی برای این قبیل کارها استفاده می کردند. مثلا در زمین بایری که در محل وجود داشت چادر می زدند و محفل عزاداری راه می انداختند. تازه این 
همه ماجرا نبود چون در زمان شاه با این برنامه ها و هرجا هیئت و حسینیه ای برپا می شد مخالفت می کردند. تا اینکه انقلاب اسلامی به پیروزی رسید 
و زمین مخروبه به حسینیه حضرت علی اکبر)ع( تبدیل شد. مادر خانواده می گوید: در این حسینیه، صندوق خیریه برای امور ضروری و رسیدگی 
به افراد نیازمند وجود دارد. هر کدام از شهروندان به اندازه توانایی مالی مقداری پول داخل صندوق می اندازند تا صرف مردم گرفتار و نیازمند شود.

مکث

 پویش »مهمان سفره کریمان« 
از سوی مسجدی ها

پویش »مهمان سفره کریمان« در شب های ماه مبارک رمضان 
با توزیع افطار ساده برای دومین سال متوالی در منطقه۵ برگزار 
می شود. پویش مهمان سفره کریمان از سال گذشته آغاز شده و 
امسال هم بیشتر مساجد منطقه۵، هر شب به همت امنای مساجد 

و خیران محلی با پذیرایی از نمازگزاران در حال اجراست.
دبیر مجمع  هیئت هاي مذهبی شمال غرب تهران، درباره چگونگی 
اجرای این پویش توضیح می دهد و می گوید: »در این طرح 
مساجد،  هیئت ها و حسینیه ها در منطقه ۵ تهران از نمازگزاران و 
رهگذران روزه دار، با افطاری ساده که توصیه مقام معظم رهبری 

است، پذیرایی می کنند.«
مرتضی متشرعی با اشاره به اینکه این پویش همزمان با شب میلاد 
کریم اهل بیت امام مجتبی)ع( با محور افطاری ساده آغاز شده 
است، تأکید کرد که برخی از حسینیه ها نیز از نیمه ماه تا پایان ماه 
مبارک موکب پذیرایی برپا می کنند. او افزود: »علاوه بر این 
مکان ها، امسال شهرداری های نواحی این منطقه هم از شب اول در 
بوستان های شاخص، افطار ساده توزیع می کنند که بوستان میعاد 
در خیابان آیت الله کاشانی، بلوار ابوذر ازجمله این بوستان هاست. 
امیدواریم سنت حسنه افطاری ساده، در سایر مناطق و محله ها 

هم به صورت خودجوش فراگیر شود.«
به گفته متشرعی، در ماه رمضان روحیه  کمک به انسان ها و 
روحیه  تعاون در میان مردم رواج پیدا می کند. خودخواهی های 
انسان به نفع دیگرخواهی ها مغلوب می شود. خوشبختانه در این 
سال ها افراد بسیاری، بدون نام و نشان، مساجد، حتّی خیابان ها 
را به مرکزی برای برپایی ضیافت الهی ویژه بندگان خدا قرار 
داده اند. اینان افطاری مهیا و مردم را بر سر سفره  افطار خودشان 
دعوت می کنند؛ بدون اینکه تعارفات معمولی و ملاحظات و 
رودربایستی هایی که در مهمانی های شخصی، وجود داشته باشد.

دبیر مجمع هیئت هاي مذهبی شمال غرب تهران در پایان 
خاطرنشان کرد که این حالت تعاون و خیرخواهی برای 
مردم، بسیار ارزشمند است و به طهارت نفسانی انسان منتهی 
می شود. چه بهتر کسانی که می خواهند افطاری بدهند، با همین 
سنتی که رایج شده است، افطاری بدهند تا مردم، رهگذران و 
کسانی که مایلند، از این افطاری استفاده کنند. این یک درس 

بزرگ و یک تمرین الهی است.

آموزش ماهیگیری در گروه 
جهادی شهید چمران! 

از کودکی عضو بسیج بودند و در فعالیت های جهادی مختلف، 
از توزیع ارزاق و بسته های حمایتی بین اهالی کم برخوردار تا 
کمک رسانی به نواحی محروم کشور و... مشارکت می کردند، 
اما انگار صرفا انجام این کار برایشان راضی کننده نبود و تصمیم 

گرفتند خودشان به نوعی دیگر دست به کار شوند.
احمد نوروزی و حمیدرضا فاطمی از بسیجیان قدیمی پایگاه بسیج 
عمار محله خانی آبادنو با اعتقاد به این ضرب المثل که بهتر است 
به جای دادن ماهی، ماهیگیری را به یکدیگر یاد بدهیم از ۵سال 
پیش گروه جهادی شهید چمران را تاسیس کرده اند. در جلسات 
گروهی از مسئولان بسیج بانوان شنیده بودند که اشتغال مهم ترین 
مسئله بانوان آسیب دیده منطقه۱۹ است. با هدف حمایت از تولید 
ملی و اقتصاد مقاومتی، کار جهادی را با ایجاد کارگاه  کارآفرینی 
برای بانوان آسیب دیده خودسرپرست و کمتر برخوردار در محله 

خانی آبادنو شروع کردند.
شناسایی بانوان را سپردند به مسئول امور بسیج بانوان و خودشان 
هم وظیفه خرید مواداولیه، تبلیغ و توزیع را به عهده گرفتند. کارگاه 
را با تولید سرویس خواب کودک و عروسک با کمک ۲نیروی خانم 
ماهر راه اندازی کردند. در گذر زمان افراد زیادی کار را در اینجا یاد 
گرفتند و با کسب مهارت و پشتیبانی ها توانستند وام بگیرند و 

خودشان صاحب شغل شوند.
احمد نوروزی از بانیان اصلی گروه جهادی با بیان اینکه در این 
مسیر بسیجیانی دیگر مثل حاج علی کوهستانی، خانم محمدی و... 
هم کمکشان کرده اند، می گوید: در این کارگاه جهادی که اکنون 
در خانی آبادنو، خیابان میثاق، به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
برای ۲۰نفر اشتغال ایجاد شده است. نیمی از نیروها در کارگاه 
به صورت مستقیم فعالیت دارند و مابقی هم به صورت غیرمستقیم 
در منزل پوشاک زنانه، عروسک و... تولید می کنند. اولویتمان هم 

در کار، آرامش خانواده هاست.
خانم محمدی که در ارتباط مستقیم با کارگاه است می گوید: 
بیشتر خانم ها از اینکه در محلی که شرایطشان را درک می کنند، 
خوشحالند. خیلی از آنها از اینکه در محیطی امن در نزدیکی محل 
زندگی شان به رایگان مهارت می آموزند و بعد از آن درآمد کسب 

می کنند خیلی راضی هستند.
همه  چیز در این گروه جهادی فراهم است و تنها نیاز ما حمایت 
بیشتر از تولیدات بانوان است. نوروزی در پایان تأکید می کند: ما 
دوست داریم افراد بیشتری را تحت پوشش داشته باشیم و برای 
رسیدن به این هدف نیازمند دریافت سفارش های بیشتر و حمایت 

فروشگاه ها هستیم.

 ۹هزار مترمربع پیاده روسازی 
در منطقه۱۷

سال گذشته حدود ۹هزار مترمربع پیاده روسازی و 
مرمت کفپوش از سوی نیروهای اجرایی معاونت فنی و 
عمران شهرداری منطقه۱۷ در سطح معابر منطقه۱۷ 
انجام شد. معاون فنی و عمرانی شهرداری منطقه۱۷ با 
اعلام این خبر گفت: »این اقدام باهدف ایجاد سهولت 
در تردد شهروندان به ویژه تسهیل در دسترسی افراد 

توانیاب در معابر پرتردد انجام شد.«
»محمود ترک« افزود: »سال گذشته مناسب سازی و 
بهسازی پیاده رو خیابان های اصلی و پرتردد منطقه 
ازجمله امین الملک، پیغمبری، سجاد شمالی، یافت آباد، 
ابوذر، زمزم، عبدل آباد، شهید چراغی، هلال احمر و 

برادران مقدم انجام شد«.
وی با اعلام اینکه این طرح در معابر فرعی منطقه هم 
انجام شده است، گفت: »سال گذشته مناسب سازی و 
بهسازی پیاده رو بوستان های منطقه ازجمله فریناز، 
گلناز، سایه سار، طلائیه، آل محمد، عترت و هویزه نیز 
انجام و ورودی آنها برای تردد آسان شهروندان توانیاب 

مناسب سازی شد«.

تا پایان رمضان به افطاری دعوتید
با برپایی ۷ موکب در ۷ میدان منطقه ۱۲

۷موکب افطاری ساده در ۷میدان اصلی منطقه۱۲ برپا 
شده و تا پایان ماه مبارک رمضان میزبان روزه داران است. 
شهردار منطقه۱۲ با اعلام این خبر گفت: »این موکب ها با 
هدف اجرای ویژه برنامه های متنوع همراه با توزیع بسته های 

افطاری ساده برپا شده است«.
او با اشاره به برگزاری ویژه برنامه های اذان گاهی و با 
تأکید بر استفاده معنوی از لحظات افطار به عنوان یکی از 
پرفضیلت ترین فریضه های این ماه مبارک ادامه داد: »این 
ویژه برنامه ها که تا پایان ماه مبارک رمضان ادامه خواهد 
داشت، در میدان های شهدا، بهارستان، خراسان، شوش، 
قیام، امام خمینی)ره( و میدان آیینی امام حسین)ع( به اجرا 
درمی آید.« یزدی قرائت قرآن باحضور قاریان نوجوان از پیش 
از اذان مغرب تا لحظات ملکوتی اذان، اقامه نماز جماعت با 
حضور ائمه جماعات و شهروندان و توزیع بسته های افطاری 
ساده را ازجمله بخش های این برنامه ها برشمرد و افزود: 
»موکب افطاری ساده با عنوان »قلب طهران« نیز که از 
اول ماه مبارک رمضان در چهارراه گلوبندک دایر شده، هر روز 
تا پایان ماه مبارک رمضان در خدمت شهروندان خواهد بود.«

 پنجشنبه های آراستگی 
در تکه سیزدهم پایتخت

سال گذشته طرح نگه داشت جامع پنجشنبه ها در خیابان های 
اصلی و محورهای منتخب تکه سیزدهم به اجرا درآمد. هدف از 
این طرح افزایش رضایتمندی شهروندان با اجرای کارهایی مانند 
لایروبی نهرها، شست وشوی المان ها و تابلوها، امحای تبلیغات 
غیرمجاز، رفت وروب خیابان های اصلی و محله ها، بهسازی 
نمادهای بزرگراهی و ایمن سازی معابرشهری انجام می شد و 
حالا در سال جدید مدیران شهرداری منطقه ۱۳ به دنبال این 
هستند که با توجه به رضایت ساکنان طرح را با جدیت بیشتری 

دنبال کنند.
»محمدهادی علی احمدی« شهردار منطقه می گوید: »در 
این طرح تمامی گروه های اجرایی حوزه های خدمات شهری، 
فضای سبز، زیباسازی، ساماندهی، مسیل ها و واحد ۱۳۷ با همه 
تجهیزات برای خدمت رسانی به شهروندان در یک محله جمع 

شده و فعالیت های مختلف اجرایی می شود.«
این طرح در سال جدید از دومین پنجشنبه فروردین ماه، با 
نظارت شهرداران نواحی چهارگانه و رئیس اداره خدمات شهری 
در محدوده میدان کلاهدوز تا چهارراه دهقان شروع شده است. 
شهردار منطقه ۱۳ می گوید: »پنجشنبه های هر هفته شهروندان 
یک محله شاهد حضور نیروهای اجرایی شهرداری خواهند بود.«

 خبر

بچه هاي مسجد

کار خوب

در محله

همین حوالي

ثریا روزبهانی؛ روزنامه نگار

زهرا بلندی؛ روزنامه نگار

معتمد محله 
در خیابان بهار شیراز، نبش خیابان خداپرست، بنایی آجری که 
روح هنر معماری ایرانی در آن متجلی است، به چشم می خورد 
که لرزاده تا زمانی که در قید حیات بود، در آن زندگی می کرد. 
با وجود اینکه ۱۸ سال از فوت استاد می گذرد و خانه به موزه 
تبدیل شده، اما یاد و خاطرات همسایه قدیمی بین اهالی و 
ساکنان کوچه هنوز زنده و تازه است. »سیدعلی شبیری« از 
قدیمی های محله بهار و ساکن بنگاهی در خیابان خداپرست 
است. خانه پدری  شبیری نزدیک خانه استاد بوده و او روزگاری 
را که استاد برای خواندن نماز جماعت به مسجد محله می رفته 
و با اهالی خوش و بش می کرده خوب به یاد دارد. می گوید: سن 
من قد نمی دهد که با استاد حشر و نشر داشته باشم، اما پدرم با 
ایشان رفاقت داشتند. برادر بزرگم هم با پسرهای استاد دوست 
بودند و مادرم هم با شهناز خانم، دختر بزرگ استاد، صمیمی 

بودند؛ از این رو استاد و خانواده شان را کاملا می شناسیم. 
این همسایه قدیمی ادامه می دهد: استاد مرد خوش رو و 
خوش اخلاقی بود. ما کمتر ایشان را در کوچه و خیابان 
می دیدیم، مگر وقت هایی که به مسجد برای اقامه نماز 
می رفتند، اما خوب یادم است که معتمد محله بودند. 

همسایه ها اختلافاتشان را پیش استاد می بردند تا 
با ریش سفیدی و پادرمیانی مشکلات را حل و 

فصل کند. شبیری می گوید: استاد به بچه ها 
هم خیلی احترام می گذاشت و با ما مهربان 
بود. یادم است کتاب شعرشان را به من 
هدیه دادند که این هدیه برایم خیلی 

ارزشمند بود.

مردمدار بود
خانه دختر استاد لرزاده هنوز هم در خیابان خداپرست و دیوار 
به دیوار یک مغازه خشکشویی قدیمی است. از کامران فراهانی، 
صاحب خشکشویی، درباره استاد می پرسیم: حدود ۱۰ سال است 
که به این محله آمده ام. استاد را از نزدیک ندیده ام، اما از مشتری ها 
و همسایه ها تعریفشان را بسیار شنیده ام. فراهانی ادامه می دهد: 
می گویند استاد بسیار مردمدار بوده و هوای همسایه ها را داشته 
و اگر کسی می خواسته در محله خانه بسازد، کمکش می کرده و 

هزینه ای برای معماری و طراحی خانه نمی گرفته است.

برای همسایه ها سوغات تربت آوردند
به خانه دختر استاد می رویم. »شهناز لرزاده« به گرمی پذیرایمان 
می شود و از خاطرات خانه پدری می گوید:  ما ۸ بچه قد و نیم قد 
بودیم. یادم است پدرم صبح تا عصر اداره بود و عصرها که می آمد 
به اتاقش می رفت و تا پاسی از شب مشغول کار می شد و ما بچه ها 
هم خیلی مزاحم کارش نمی شدیم، چون در کارش خیلی 
دقت و حساسیت به خرج می داد. هر وقت در اتاقش باز می شد 
می دیدیم که نقشه ها را روی میز پهن کرده و مشغول طراحی 
است. شهناز خانم ادامه می دهد: پدر با وجود اینکه 
خیلی سرش شلوغ بود با ما بچه ها و مادرم 
خیلی مهربان بود. آنها ۸۰ سال با هم زندگی 
کردند، اما هیچ وقت شاهد بگومگویشان 
نبودیم و هیچ وقت صدای بلند پدرم را 
در خانه نشنیدیم. این بانوی سالمند 
از روزهایی می گوید که استاد برای 
معماری حرم امام حسین)ع( به کربلا 

رفته بود: پدر و مادرم ما بچه ها را به عمه ام سپردند و ۲ ماه به کربلا 
رفتند. یادم است وقتی برگشتند برای همه همسایه ها و فامیل 

به عنوان تبرک، تربت امام حسین)ع( آورده بودند

هوای مردم را داشت
خیلی ها می دانند که این معمار اهل دل، بنا به قرار نانوشته ای 
که با خدایش داشته طراحی مساجد را به رایگان انجام می داد و 
در طول عمر پربرکتش بیش از ۴۰۰ مسجد را در سراسر کشور 
طراحی و معماری کرده بود. اما شاید کمتر کسی بداند که استاد 
برای بسیاری از خانه های شخصی هم به رایگان نقشه کشیده 
است. نادره الهی، نوه دختری استاد، می گوید: پدربزرگ هیچ وقت 
بابت طراحی و نقشه ها پول نمی گرفت و با حقوق بازنشستگی 
روزگار می گذراند. آن افراد برای قدردانی، ماست تازه، شیرینی و 
نان شیرمال و خوراکی می آوردند و ما در عالم بچگی از این بابت 

خیلی خوشحال بودیم.

استاد »حسین لرزاده«  به کسانی که می خواستند در محله خانه بسازند
کمک می کرد و هزینه ای برای معماری و طراحی خانه نمی گرفت

شاقولمعمارنامداردرهمسایهداری
نام »حسین لرزاده«، یادآور هنر اصیل معماری ایرانی و اسلامی است، چرا که معمار طراز اول 

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

ایران در کارنامه پربارش بیش از ۸۰۰ اثر معماری در کشور و ده ها شاهکار نفیس ماندگار 
ازجمله آرامگاه فردوسی، مسجد اعظم قم، کاخ مرمر، بارگاه ملکوتی امام حسین)ع( و... به 
یادگار گذاشته. اما بی انصافی است اگر این استاد فرهیخته را فقط با آثار و بناهایش به یاد بیاوریم. به تعبیر همسایه های 

بورقدیمی و نوه های استاد، این مرد بزرگ، علاوه بر هنر معماری، در اخلاق نیک و مردم داری  هم زبانزد بوده است.
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